该公司于 2023 年 3 月、2023 年 4 月和 2023 年 6 月，分别发行了金额为 5.00 亿元、11.00 亿元和 32.94 亿元的公

开公司债券“23 贵控 01”、“23 贵控 03”和“23 贵控 04”，以上债券发行期限均为 5 年，均附第 3 年末发行人调

整票面利率选择权和投资者回售选择权。目前，上述债券募集资金已使用完毕。

数据基础

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）对该公司 2022-2024 年财务报表进行了审计，并出具了标准无保留意见

的审计报告。公司执行财政部发布的《企业会计准则--基本准则》（财政部令第 33 号发布、财政部令第 76 号修订）

于 2006 年 2 月 15 日及其后颁布和修订的 42 项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他

相关规定。因存在会计政策变更以及前期差错更正，本评级报告 2023 年财务数据采用 2024 年审计报告列示的经

追溯调整后的 2023 年度数据。公司 2025 年第一季度财务报表未经审计。

财政部于 2024 年 3 月发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》以及 2024 年 12 月 6 日发布的《企业会计

准则解释第 18 号》，规定保证类质保费用应计入营业成本。该公司自 2024 年度开始执行该规定，将保证类质保

费用计入营业成本。执行该项会计处理规定，对列报前期最早期初财务报表留存收益的累计影响数为 0，对 2023

年度合并比较财务报表相关项目调整及考虑差错更正影响后的调整如图表 1所示。

图表 1.  执行保证类质保费用重分类对公司 2023 年合并报表相关项目的调整情况表（单位：万元、%）

受影响的报表项目
2023 年度（合并）

调整前 调整后 考虑差错更正影响后

营业成本 3452442.73  3454427.58  3454395.35

销售费用 75661.21  73676.37  73738.63

注：根据贵阳产控集团 2024 年审计报告整理

该公司三级子公司贵阳险峰机床股份有限公司（简称“贵阳险峰”）于 2024 年启动 IPO 相关工作，公司结合自

身业务并参考贵阳险峰同行业上市公司相关政策，就部分会计政策及会计差错事项，对 2023 年度财务报表进行

追溯调整，调整事项主要包含营业收入、营业成本、存货及资产减值准备等。2024年 8 月 29 日针对相关事项由

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具了 XYZH/2024CDAA6B0596号审计报告。上述会计差错更正对财

务报表相关科目的影响具体如下：

图表 2.  2023 年末公司资产负债表相关科目追溯调整情况

2023 年 12 月 31 日资产负债表

报表项目 重述前金额（万元） 重述后金额（万元） 重述金额（万元）

货币资金 1306300.71  1306301.17  0.46

应收票据 187923.54  188124.87  201.33

应收账款 1066649.42  1065177.65  -1471.77

跟踪评级报告

6

2023 年 12 月 31 日资产负债表

报表项目 重述前金额（万元） 重述后金额（万元） 重述金额（万元）

预付款项 1217073.32  1213712.34  -3360.97

其他应收款 7941835.47  7933481.59  -8353.88

存货 5185886.19  5184779.51  -1106.68

合同资产 36742.24  37092.99  350.76

其他流动资产 376002.07  375868.88  -133.19

投资性房地产 3124337.06  3125339.47  1002.41

固定资产 1328314.36  1324468.02  -3846.34

在建工程 4402597.17  4401510.61  -1086.56

使用权资产 17474.02  17768.67  294.66

无形资产 289512.02  289502.39  -9.63

长期待摊费用 47430.90  47409.90  -21.00

递延所得税资产 67030.05  67931.78  901.72

其他非流动资产 5255422.02  5256559.56  1137.54

资产总计 37550471.81  37534970.66  -15501.15

短期借款 1015358.85  1015359.90  1.05

应付票据 483272.66  483415.95  143.29

应付账款 1897777.70  1893380.23  -4397.47

预收款项 5015.79  5016.46  0.67

合同负债 325881.42  340456.87  14575.45

应付职工薪酬 33636.72  33684.94  48.22

应交税费 124932.05  125820.04  887.99

其他应付款 4127314.71  4120631.68  -6683.02

一年内到期的非流动负债 1449957.69  1450459.68  501.99

其他流动负债 141301.59  143257.58  1955.99

长期借款 6001142.21  6001159.48  17.26

租赁负债 16556.61  16615.12  58.51

长期应付款 2685712.33  2685160.30  -552.03

递延收益 109926.10  110029.00  102.90

负债合计 20938047.28  20944708.08  6660.80

资本公积 11357280.62  11359502.97  2222.35

专项储备 1009.40  971.08  -38.32

未分配利润 732072.66  711653.74  -20418.92

归属于母公司所有者权益合计 15020036.28  15001801.39  -18234.89

少数股东权益 1592388.25  1588461.19  -3927.06

所有者权益总额 16612424.53  16590262.58  -22161.95

注：根据贵阳产控集团 2024 年审计报告整理

7

图表 3.  2023 年公司利润表相关科目追溯调整情况

2023 年度利润表

报表项目 重述前金额（万元） 重述后金额（万元） 重述金额（万元）

营业收入 4010144.10  4008088.54  -2055.56

营业成本 3452442.73  3452410.50  -32.23

税金及附加 35982.83  36056.73  73.90

销售费用 75661.21  75723.47  62.26

管理费用 218430.17  218621.43  191.26

研发费用 46144.11  45864.36  -279.75

财务费用 254806.78  254824.25  17.47

其他收益 83679.54  83890.19  210.65

信用减值损失 -33631.89  -32811.09  820.80

资产减值损失 -1720.14  -1685.29  34.85

资产处置收益 6503.94  6503.58  -0.36

营业利润 244826.23  243803.69  -1022.54

营业外支出 13276.92  13276.56  -0.36

利润总额 242687.58  241665.40  -1022.18

所得税费用 45363.32  45236.34  -126.98

净利润  197324.25  196429.06  -895.20

归属于母公司所有者的净利润 122340.22  121539.60  -800.62

少数股东损益 74984.03  74889.45  -94.58

注：根据贵阳产控集团 2024 年审计报告整理

根据 2018 年 3 月 7 日《中共贵阳市委办公厅、贵阳市人民政府办公厅关于印发<贵阳市国有企业战略性重组工

作方案>》的通知（筑委厅字[2018]8 号）文件，2018 年以来，由贵阳市国资委履行出资人的 27 户企业进行资产

重组，组建贵阳市金融投资控股集团有限公司（即现在的贵阳市投资控股集团有限公司（简称“贵阳投控”））、

贵阳市城市建设投资集团有限公司（简称“贵阳城投”）、贵阳市交通投资发展集团有限公司（简称“贵阳交控”）、

贵阳市大数据产业集团有限公司（简称“大数据公司”）、贵阳市工业投资有限公司（简称“贵阳工投”）、贵阳市

农业投资发展集团有限公司、贵阳市旅游文化有限公司（简称“贵阳旅文”）、贵阳市城市轨道交通集团有限公司

（简称“贵阳轨交”）、贵阳市医院管理集团有限公司以及贵阳水务集团有限公司（简称“贵阳水务”）十大集团，

其中五大集团无偿划入贵阳产控集团，贵阳产控集团承担了贵阳市深化国有企业改革、整合城市运营资源、提

升城市综合服务能力等职能。目前，贵阳产控集团涉及的资产重组事项尚在进行中，主要涉及置换出子公司土

地资产，尚未获得相关资产划入的未置换差额部分挂账“其他应收款”和“长期应收款”科目。由于涉及资产重

组的产（股）权较多，资产梳理和重新评估需要一定时间，仍有部分产（股）权尚未划入公司，截至 2024年末